(iii) suspensão temporária do certame, a fim de garantir a adequação do Edital às normas legais e
princípios aplicáveis.

ANÁLISE
Primeiramente salientamos que o objetivo da limitação estabelecida para o atestado

emitido por municípios com, no mínimo, 45.000 (quarenta e cinco mil) habitantes, ou por órgãos
ou entidades das esferas estadual, distrital ou federal, conforme justificado no item 12.3.3 do
Termo de Referência, é atender ao limite de 50% previsto no art. 67, § 2º, da Lei Federal nº
14.133/2021.

Tal limite busca garantir a proporcionalidade entre a experiência exigida do licitante e a